
 

 

Budgetlægningen 2021-2024  
 

Budget/finansieringsforslag: Status på udbredelse af økologi, klimavenlig kost, 

madkoncepter etc.  
 

Fremsat af: Socialdemokratiet 

Formål og indhold: 

Det foreslås, at der til brug for budgetforhandlingerne i august udarbejdes en status for 

hospitalernes arbejde med omlægning til økologi, klimavenlig kost, madkoncepter, herunder 

kost til ernæringstruede patienter og patienter indlagt i psykiatrien etc. 
  

I Budgetaftalen for 2020 indgik et forslag om bæredygtig madlavning på hospitalerne med 4 

konkrete initiativer, der skulle understøtte den fortsatte udvikling: 

1. Efteruddannelse af køkkenpersonale i nye måder at arbejde på, herunder 

vikardækning i den periode, uddannelse af fast personale pågår. 
2. Ansættelse af to tværgående nøglemedarbejdere og en koordinator, der bistår 

køkkenerne med spredning af gode erfaringer og samarbejde om videreudvikling 

af bæredygtig kostproduktion 

3. Pilotafprøvning af madbestilling via app mhp. kvalitetsudvikling og reduktion af 

madspild, der kan finansiere de dyrere økologiske råvarer. 
4. Madfællesskab - videreudvikling af det eksisterende samarbejde. 

 
Der er nu ansat de to nøglemedarbejdere som skal understøtte samarbejdet mellem 
køkkencheferne og der er igangsat et udvidet samarbejde, og der er tegnet et medlemskab af 
Madfællesskabet. 

 

Men der er behov for at gøre status og skabe overblik over den hidtidige indsats på 

hospitalerne. 

 

Fokus skal fortsat være på maden, omgivelserne maden indtages i og fokus på særligt 

underernærede patienter, samt indlagte patienter i psykiatrien. 

 

Det foreslås, at analysen forankres hos Servicecentret på Rigshospitalet, som varetager en 

koordinerende rolle i forhold til hospitalernes køkkener. 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal) 

 
Mio. kr.  2021 2022 2023 2024 

Løn til evt. nye årsværk     

Øvrig drift     

Etableringsudgifter     

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 

Angiv antal 
    

Samlet udgift     
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres  

 
Evt. uddybende beskrivelse: 

Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 

anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned. 



 

 

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 

finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 

udvikling 2/3). 
                         

Sundhedskassen x 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

 

Konkret forslag til tekst til budgetaftale indsættes først i forslaget til udvalgets 3. drøftelse af 

budgetinitiativer. 

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 

Forslaget understøtter især klimamål 12 om ansvarligt forbrug og produktion (grønne og 

ansvarlige hospitaler, og herunder reduktion af madspild), og desuden klimamål 3 om 

sundhed og trivsel og mål 13 om klimaindsats. 

 

 

 


